
  

 

 

Città di Monopoli 
URP - Servizi di comunicazione ai cittadini 

 

Istituzione dei mercati settimanali nelle contrade 

 

Con deliberazione n. 157 del 24 agosto 2005 la Giunta Comunale ha  
disposto l’istituzione dei mercati settimanali nelle seguenti località: 

Contrada Antonelli, Contrada Cristo Cozzana, Contrada Impalata e Contrada 
l’Assunta. 

Tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è lo sviluppo del settore 
commerciale  

e il miglioramento dei servizi per i residenti delle contrade; 

L’ iniziativa sarà presentata dall’ Assessore alle Attività Produttive Antonio Guccione  

durante la Conferenza Stampa che si terrà 

Giovedì 2 settembre 2005 alle ore 17.00  
presso la sala Consiliare I. Perricci del Palazzo di Città. 

 
 

Dal Palazzo di Città, 02 settembre 2005 

 

 
 

 



 
 

CITTA’ DI MONOPOLI 
(Provincia di Bari) 

 
Deliberazione  N.  157  del 24 agosto 2005 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATI SETTIMANALI NELLE CONTRADE 
 
L’anno 2005 addì  ventiquattro del mese di agosto  alle ore 11.00 nella residenza Comunale di 

Monopoli si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco, la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
   Cognome e Nome            Presente Assente 

 
1) Sindaco Presidente   LEOCI Paolo Antonio           SI  _______ 
 
2) Vice Sindaco Assessore   GUCCIONE Antonio           SI  _______ 
 
3) Assessore     MATERA Maria Cecilia          SI  _______ 
 
4) Assessore     NAPOLETANO Nicolò       _______      SI 
 
5) Assessore     LANZILLOTTA Antonio          SI  _______ 
 
6) Assessore     LAPENNA Sigismondo           SI  _______ 
 
7) Assessore     LOTESORIERE Giuseppe        SI  _______ 
 
8) Assessore     MARASCIULO Antonio           SI  ______ 
  
        Totale          07        01 
      

 
Assenti giustificati ………………………… 
 
Assiste il Segretario Generale Dott. Giovanni Porcelli 
Il Sig. Sindaco, in qualità di Presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto.  

LA GIUNTA COMUNALE 

- Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 DEL d. Lgs. 267/2000 

PREMESSO che con atto nr. 13 del 15/03/2004, esecutivo, il Consiglio Comunale approvava 
il Piano Comunale e Regolamento del Commercio su aree Pubbliche, prevedendo al Capitolo IV, 
l'istituzione di mercati settimanali, da tenere a rotazione nelle giornate domenicali, nelle località di: 



Antonelli, Cristo Cozzana, Impalata e L' Assunta e per i numeri di posteggi indicati nel Piano, per la 
vendita di prodotti non alimentari; 

RILEVATO che tra gli obiettivi stabiliti dalla Pubblica Amministrazione figurano il 
miglioramento e lo sviluppo del settore commerciale finalizzati all'incremento della qualità del 
servizio da rendere al consumatore; 

VISTI i numerosi solleciti pervenuti dai cittadini residenti nelle località di cui innanzi, già 
densamente abitate nella stagione invernale, il cui numero si raddoppia durante il periodo estivo, 
incrementando notevolmente la popolazione residente nonché quella fluttuante; 

RITENUTO necessario sperimentare e valutare concretamente gli effetti derivanti dalla 
istituzione dei predetti mercati, a rotazione, nelle varie contrade e per meglio valutare l'impatto 
economico e sociale tra richiesta ed offerta; 

CONSIDERATO che durante lo svolgimento del mercato sarà opportuno regolare la 
circolazione veicolare nel tratto interessato mediante apposizione di segnaletica stradale; 

VISTI ED ACQUISITI i pareri previsti daI1'art. 49 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 

A VOTI espressi nei modi e termini di legge; 

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

1. Di istituire i mercati nelle seguenti località: 
a) Contrada Antonelli; 
b) Contrada Cristo Cozzana; 
c) Contrada Impalata; 
d) Contrada L'Assunta; 
 

2. Di organizzare, in via sperimentale, con decorrenza dalla data di esecutività del presente 
provvedimento, il mercato in: c.da Cristo Cozzana, tratto di aerea pubblica meglio 
individuato in planimetria allegata al Piano Commerciale approvato con delibera consiliare 
n.13/04 per n.40 posteggi per la vendita di merci varie delle dimensioni di mt 6x4 ciascuno, 
di cui nr.5 riservati a portatori di handicap e ad associazioni con finalità benefiche 
riservandosi l'organizzazione e la funzionalità degli altri non appena terminate le operazioni 
di sistemazione delle aree così come previsto dalla vigente normativa; 

 
3. Di definire che nei predetti mercati potranno vendersi prodotti del settore alimentare. 

 
4. Di vietare nelle aree interessate allo svolgimento del mercato la circolazione e la sosta di 

tutti i veicoli mediante apposizione della relativa segnaletica prevista del Codice Stradale.  
 

5. Di assegnare, in via provvisoria, i posteggi nel mercato istituito in via sperimentale le cui 
istanze saranno pervenute entro 10 giorni dalla data di esecutività del presente purché titolari 
di Autor. Amm.va per il commercio su aree pubbliche indistintamente di tipo A e B della 
legge N.18/01. L'istanza deve indicare tutti i dati del richiedente e deve essere corredata 
dalla fotocopia dell'Autorizz. Amm.va e della visura camerale de Registro Imprese. La 



graduatoria verrà stilata, sentite le organizzazioni di categoria, solo in base all'anzianità di 
iscrizione nel Registro delle Imprese per l'attività di commercio al dettaglio su aree 
pubbliche fino ad esaurimento dei posti previsti; 

 
6. Di corrispondere al Comune di Monopoli la TOSAP e la tassa per lo smaltimento rifiuti, 

anticipatamente all'atto dell'assegnazione; 
 

7. Di pubblicizzare l'iniziativa agli operatori e ai cittadini mediante Avviso Pubblico affisso 
all'Albo Pretorio, nonché sul sito internet del Comune di Monopoli; 

 
8. Di demandare al Dirigente della VI Ripartizione gli atti di gestione. 

 
 

  
Il presente provvedimento non necessita di parere contabile atteso che lo stesso non comporta 
minori entrate o maggiori spese. 
 
Successivamente la Giunta Municipale, stante l'urgenza di provvedere in merito, con separata 
votazione dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ex art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n.267/2000. 
  
  
 
 
  
 


	Documento1.pdf
	DELIBERA G.C. n. 157 del 24agosto05.pdf

